
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   41Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

o órgão cessionário , considerando Art. 3º e § 1º, do Decreto nº 
1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372397

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  643/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 05 
de outubro de 2018.
A Presidente em exercício da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de atuação de servidor 
responsável pela operacionalização do procedimento de Cotação 
Eletrônica no Sistema, intitulado de coordenador.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo, lotados na GECOM, com 
perfi l de Coordenador para ter acesso à realização de Cotação 
Eletrônica no BANPARANET (através de senha), para aquisição 
de bens e serviços por compra direta:

NOME MATRÍCULA CARGO CPF PERFIL

Izabela de Nazaré 
Mendes Vieira 8401203 Agente 

Administrativo 881.009.872-20 Coordenador

Suzana Castro dos 
Santos Gonçalves 5941635 Agente 

Administrativo 680.153.562-53 Coordenador

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de outubro de 2018.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA, em exercício

Protocolo: 372376

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA N° 368 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que 
dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo relacionada, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO

57192283/1 LEILA PATRICIA SARDINHA DA COSTA TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo: 372263

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: AUGUSTO ELIAS FERNANDES LOBATO
Matrícula: 5895509/ 3
Cargo/Lotação: FARMACEUTICO
Período: 29/09/2018 a 08/10/2018
N° da Certidão: 0666852.01.55.2018.1.00263.213.0308946.49
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 372279

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA INTERNA Nº 004/2018-RH/HRS
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016.     
CONSIDERANDO a PORTARIA CONJUNTA Nº 02, de 05 de 
outubro de 2018, Art.135, inciso XIX da Constituição do 
Estado do Pará, que estabelece os procedimentos e as normas 
a serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018, e dá outras providências correlatas.
CONSIDERANDO o encerramento do exercício fi nanceiro de 
2018.
RESOLVE DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
compor a COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO 
EXISTENTES NO ALMOXARIFADO do Hospital Regional de 
Salinópolis/SESPA, conforme Art. 26 da Portaria Conjunta 02, 
de 05.10.2018.
Antonio João de Borges Correa ( Presidente) Matricula 57232503-
1
Rita Maria Silva Oliveira (Suplente) Matricula 109843-1
Elaine Moura Santos Pampolha (Membro) Matricula 57194788-1
Emerson Santiago Monteiro (Membro) Matricula 5808987-2
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se.
Salinópolis, 09 de outubro de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA
PORTARIA INTERNA Nº 005/2018-RH/HRS
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016.       
CONSIDERANDO a PORTARIA CONJUNTA Nº 02, de 05 de 
outubro de 2018, Art.135, inciso XIX da Constituição do 
Estado do Pará, que estabelece os procedimentos e as normas 
a serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018, e dá outras providências correlatas.
CONSIDERANDO o encerramento do exercício fi nanceiro de 
2018.
RESOLVE DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
compor a COMISSÃO DE INVENTÁRIO FÍSICOS DE BENS 
MÓVEIS PERMANENTES EXISTENTES no Hospital Regional de 
Salinópolis/SESPA, conforme Art. 27 da Portaria Conjunta 02, 
de 05.10.2018.
Paulo Nascimento Barroso ( Presidente) Matricula 5913126-1
Rita Maria Silva Oliveira (Suplente) Matricula 109843-1
Elaine Moura Santos Pampolha (Membro) Matricula 57194788-1
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 09 de outubro de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 372291

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 026/2018.
OBJETO: Implantação de Acostamentos e Restauração do 
Pavimento da Rodovia PA-124, trecho: Entroncamento da 
Rodovia PA-324 (Santa Luzia) / Entroncamento da Rodovia PA-
444, na Região de Integração do Rio Caetés, sob a Jurisdição do 
2º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física 
(cópia + mídia) no valor de         R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 

Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 31/10/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.781.1435.7505 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 11 de outubro de 2018.

Protocolo: 372202

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 027/2018                                             
Processo nº2018/173528
Nº. do Termo: 1º                                                    
Data de Assinatura:25/09/2018
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 027/2018 é decorrente da solicitação feita 
através do Ofício nº 139/PMPP/GAB. 2018 assinado pelo Prefeito 
Municipal de Palestina do Pará (fl s. 268, proc. 2018/173528),em 
virtude do atraso na conclusão do procedimento licitatório. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta do termo de convênio, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias   Inic. de Vig.:26/09/2018 T. 
Vig.:24/12/2018
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALESTINA DO PARÁ, CNPJ nº 83.211.417/001-20
CEP: 68535-000     Logradouro: Rua Magalhães Barata S/N 
Cidade: Palestina do Pará        UF: PA          
ORDENADOR:HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 372455

.

.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 074/2018-DTT
Processo: 2017/324375
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
R C RODRIGUES PATRÍCIO E CIA LTDA - ME CNPJ - 
20.972.657/0001-23
Objeto: Sinalização da PA-124, trecho: BR-316 / Ourém e Ourém 
/ Capitão Poço, na Região de Integração do Rio Caetés, sob a 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-021/2018-001
Contrato: 075/018
Valor Contratual: R$ 678.711,85
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/10/2018 à 29/11/2018
Data: 01/10/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 372492
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 069/2018-DTT
Processo: 2018/279371
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JS - SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ - 07.251.691/0001-
45
Objeto: Construção de 04 (quatro) pontes em concreto armado, 
localizadas na Rodovia PA-467, trecho: PA-151/Curuçambaba, 
Município de Cametá, sobre os Cursos D’água: Ig. Icaraçaua 
(35,00m x 5,10m x 3,20m); Ig. Laranjal (25,00m x 5,10m x 
3,80m); Rio Caji (50,00m x 5,10m x 4,10m) e Ig. Bacurí (15,00m 
x 5,10m x 5,00m), sob a Jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-031/2018-001
Contrato: 070/018


